
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.119 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Autoriza afastamento parcial para 

capacitação Stricto Sensu. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.013139.2018-98, com despachos exarados,  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, em 50% da carga horária contratual, da 

servidora MARIA DAYANA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2089831, ocupante do 

cargo de Auditora, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, para fins de capacitação 

Stricto Sensu, no período de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, a contar de 

agosto/2018.  

  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.08.14 19:14:52 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.120 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial 

Acadêmico. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.006686.2018-27, com despachos exarados,  

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor CARLOS MAGNO PADILHA 

CURSINO, matrícula SIAPE nº 0275457, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de 

Ensino, para fins de acesso à Classe Titular. 

 
NOME FUNÇÃO 

MEUSE NOGUEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR PRESIDENTE 

JOSÉ SPÍNOLA DA SILVA JÚNIOR MEMBRO 

EDSON BARBOSA LISBOA  MEMBRO 

JAMES SIDNEY FREITAS DE CARVALHO MEMBRO 

 

 

    

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.08.15 17:34:45 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.121 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial 

Acadêmico. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.010417.2018-55, com despachos exarados,  

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor AIDA ARAÚJO FERREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1459718, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, para 

fins de acesso à Classe Titular. 

 
NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

MEUSE NOGUEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR PRESIDENTE IFPE 

CARLOS ALBERTO BRAYNER DE OLIVEIRA LIRA MEMBRO UFPE 

MANOEL AFONSO DE CARVALHO JÚNIOR MEMBRO UFPE 

EDSON BARBOSA LISBOA MEMBRO IFS 

 

 

    

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.08.15 17:45:32 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.122 DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), desta Instituição Federal de Ensino, conforme 

quadro.  

 

SIAPE SERVIDOR(A) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

2176543 CAMILLA SOUZA DE ANDRADE 06/11/2017 9,81 Aprovada Campus Olinda 23736.014187.2017-86 

2263189 MARIANE QUEIROZ BRANDÃO 16/11/2018 9,93 Aprovada Abreu e Lima 23734.003855.2018-41 

2248393 CÍNTIA KÁSSIA DE MELO 28/08/2018 10,0 Aprovada Pesqueira 23299.008666.2018-41 

2123538 MARIANA ANTUNES DA CUNHA PINHEIRO 15/05/2017 9,99 Aprovada Garanhuns 23359.010588.2014-69 

2200162 REBECA MOISÉS COSTA DA SILVA 10/03/2018 9,62 Aprovada Vitória de Santo Antão 23298.014865.2018-14 

1006012 JOUBERTE MARIA LEANDRO SANTOS 06/10/2018 9,85 Aprovada Cabo de Santo Agostinho 23518.004676.2016-13 

2263204 LETÍCIA DA MOTA MONTEIRO 16/11/2018 9,87 Aprovada Garanhuns 23359.008488.2016-34 

2246101 FERNANDO HENRIQUE DE LIMA GADELHA 17/08/2018 9,94 Aprovado Cabo de Santo Agostinho 23518.001773.2016-54 

2248459 DIEGO CÉSAR FLORÊNCIO DE QUEIROZ 18/08/2018 9,98 Aprovado Jaboatão dos Guararapes 23519.013779.2016-64 

1261085 BRENO ROMERO MENDES DE ARAÚJO 06/11/2018 9,92 Aprovado  Jaboatão dos Guararapes 23519.013795.2016-57 

1829625 NILSON CÂNDIDO DE OLIVEIRA JÚNIOR 17/08/2018 9,98 Aprovado Jaboatão dos Guararapes 23519.013789.2016-16 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.08.15 18:13:58 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.123 DE 14 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0840/2018 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23705.005576.2018-69, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar o Anexo I da Portaria acima mencionada, que homologou o 

resultado de estágio probatório de servidores desta Instituição Federal de Ensino.  

 

 

Onde se lê: “Alberto Augusto Paashaus Júnior” 

 

Leia-se: “ALBERTO GUSTAVO PAASHAUS JÚNIOR”. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.08.15 17:51:59 -03'00'


